

中間連結損益計算書

(単位:百万円)

科目	前中間連結会計期間	当中間連結会計期間	増減
	(自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日)	(自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)	
電気通信事業営業損益			
営業収益	162,082	160,314	△ 1,768
音声伝送サービス収入	100,476	99,951	△ 525
データ伝送・専用サービス収入	61,606	60,363	△ 1,242
営業費用	162,365	156,163	△ 6,201
営業費	32,287	35,571	3,283
施設保全費	29,999	29,014	△ 984
共通費	191	3	△ 188
管理費	9,130	8,151	△ 978
試験研究費	148	152	4
減価償却費	18,046	17,092	△ 954
固定資産除却費	416	604	187
通信設備使用料	70,804	64,423	△ 6,380
租税公課	1,339	1,150	△ 188
電気通信事業営業利益又は電気通信事業営業損失	△ 282	4,150	4,432
附帯事業営業損益			
営業収益	21,062	24,694	3,631
営業費用	20,354	23,133	2,778
附帯事業営業利益	708	1,560	852
営業利益	425	5,711	5,285
営業外収益			
受取利息	1,485	1,521	35
負ののれん償却額	294	54	△ 240
雑収入	508	639	130
営業外収益合計	2,289	2,214	△ 74
営業外費用			
支払利息	3,129	2,817	△ 311
社債利息	1,716	1,716	0
未稼働リース料	2,798	1,759	△ 1,039
雑支出	232	113	△ 119
営業外費用合計	7,877	6,407	△ 1,470
経常利益又は経常損失(△)	△ 5,161	1,518	6,680
特別利益			
固定資産売却益	72	488	415
訴訟関連費用戻入額	228	-	△ 228
控除対象外消費税額等戻入額	180	-	△ 180
貸倒引当金戻入額	※1 -	510	510
その他	66	-	△ 66
特別利益合計	547	998	451
特別損失			
固定資産除却損	1,101	73	△ 1,027
投資有価証券評価損	※2 -	81	81
過年度損益修正損	※3 -	271	271
その他	437	0	△ 437
特別損失合計	1,539	427	△ 1,112
税金等調整前中間純利益又は税金等調整前中間純損失	△ 6,153	2,090	8,244
法人税、住民税及び事業税	56	46	△ 10
法人税等調整額	51	-	△ 51
法人税等合計	108	46	△ 62
少数株主損失(△)	△ 34	-	34
中間純利益又は中間純損失(△)	△ 6,227	2,044	8,272

※1 前中間連結会計期間に特別利益の「その他」に含めていた「貸倒引当金戻入額」の金額は0百万円

※2 前中間連結会計期間に特別損失の「その他」に含めていた「投資有価証券評価損」の金額は0百万円

※3 前中間連結会計期間に特別損失の「その他」に含めていた「過年度損益修正損」の金額は114百万円

中間連結貸借対照表

(単位:百万円)

科目	前連結会計年度の要約連結 貸借対照表 (平成20年3月31日)	当中間連結会計期間末 (平成20年9月30日)	増減
資産の部			
固定資産			
電気通信事業固定資産			
有形固定資産			
機械設備(純額)	100,335	98,119	△ 2,215
土木設備(純額)	47,856	46,319	△ 1,536
建物及び構築物(純額)	28,091	26,394	△ 1,696
その他の有形固定資産(純額)	59,108	57,054	△ 2,053
有形固定資産合計	235,390	227,888	△ 7,502
無形固定資産			
のれん	9,726	32,569	22,843
その他の無形固定資産	22,507	21,619	△ 888
無形固定資産合計	32,234	54,189	21,955
電気通信事業固定資産合計	267,625	282,077	14,452
附帯事業固定資産			
有形固定資産	3,192	4,069	877
無形固定資産	937	870	△ 67
附帯事業固定資産合計	4,130	4,939	809
投資その他の資産			
その他の投資及びその他の資産	42,099	40,648	△ 1,451
貸倒引当金	△ 2,542	△ 2,606	△ 64
投資その他の資産合計	39,556	38,041	△ 1,515
固定資産合計	311,311	325,059	13,747
流動資産			
現金及び預金	7,046	7,536	490
受取手形及び売掛金	71,356	62,685	△ 8,670
貯蔵品	1,279	1,202	△ 77
短期貸付金	138,005	114,005	△ 24,000
その他の流動資産	12,684	15,962	3,277
貸倒引当金	△ 1,775	△ 1,027	748
流動資産合計	228,597	200,364	△ 28,232
資産合計	539,908	525,423	△ 14,484
負債の部			
固定負債			
社債	92,500	92,500	-
長期借入金	100,000	80,000	△ 20,000
退職給付引当金	13,485	13,106	△ 379
負ののれん	162	108	△ 54
その他の固定負債	19,893	17,549	△ 2,344
固定負債合計	226,041	203,263	△ 22,777
流動負債			
1年以内に期限到来の固定負債	32,000	40,000	8,000
買掛金	9,454	5,495	△ 3,959
未払費用	34,745	34,409	△ 335
賞与引当金	5,495	5,031	△ 464
その他の流動負債	11,875	15,044	3,169
流動負債合計	93,571	99,980	6,409
負債合計	319,612	303,244	△ 16,368
純資産の部			
株主資本			
資本金	100	100	-
資本剰余金	127,702	127,702	-
利益剰余金	92,465	94,508	2,043
株主資本合計	220,267	222,310	2,043
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	39	△ 130	△ 170
評価・換算差額等合計	39	△ 130	△ 170
少数株主持分	△ 11	-	11
純資産合計	220,295	222,179	1,884
負債・純資産合計	539,908	525,423	△ 14,484

中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科目	前中間連結会計期間	当中間連結会計期間	増減
	(自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日)	(自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)	
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前中間純利益又は税金等調整前中間純損失	△ 6,153	2,090	8,244
減価償却費	18,167	17,431	△ 736
長期前払費用償却	796	869	73
のれん及び負ののれん償却額	280	1,775	1,494
固定資産除却損	1,409	597	△ 812
受取利息及び受取配当金	△ 1,502	△ 1,627	△ 124
支払利息及び社債利息	4,845	4,533	△ 311
売上債権の減少額	7,481	4,411	△ 3,070
たな卸資産の増加額	△ 937	△ 523	414
前払費用の増加額	△ 4,036	△ 7,593	△ 3,556
仕入債務の減少額	△ 3,523	△ 3,578	△ 55
未払金の減少額	△ 1,102	△ 72	1,030
未払費用の増減額(△は減少)	△ 129	1,267	1,397
未払消費税等の増減額(△は減少)	※1 ー	△ 1,730	△ 1,730
リース資産減損勘定の取崩額	△ 1,553	△ 2,503	△ 950
その他	△ 725	△ 1,234	△ 508
小計	13,315	14,112	797
利息及び配当金の受取額	1,486	1,625	138
利息の支払額	△ 4,860	△ 4,537	323
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	120	△ 134	△ 255
営業活動によるキャッシュ・フロー	10,061	11,065	1,003
投資活動によるキャッシュ・フロー			
固定資産の取得による支出	△ 7,014	△ 9,847	△ 2,832
固定資産の売却による収入	※2 ー	2,890	2,890
投資有価証券の売却による収入	34	ー	△ 34
短期貸付けによる支出	△ 15,000	△ 61,041	△ 46,041
短期貸付金の回収による収入	18,000	92,704	74,704
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	ー	△ 24,704	△ 24,704
その他	△ 80	2,551	2,631
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 4,060	2,552	6,613
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の返済による支出	ー	△ 1,400	△ 1,400
長期借入金の返済による支出	△ 11,600	△ 12,000	△ 400
その他	ー	389	389
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 11,600	△ 13,010	△ 1,410
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△ 5,598	608	6,206
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	ー	△ 118	△ 118
現金及び現金同等物の期首残高	21,377	7,046	△ 14,330
現金及び現金同等物の中間期末残高	15,778	7,536	△ 8,242

※1 前中間連結会計期間に営業活動キャッシュ・フローの「その他」に含めていた「未払消費税等の増減額」の金額は17百万円

※2 前中間連結会計期間に投資活動キャッシュ・フローの「その他」に含めていた「固定資産の売却による収入」の金額は208百万円